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Mamičkám budú k dispozícii detské jasle, mesto opravilo 
miestne komunikácie, investície smerujú aj do ekológie 

V Tvrdošíne sa aj v roku 2023 
udiali viaceré pozoruhodné 
udalosti, mesto ďalej žije dy-
namickým vývojom. Postavili 
tu nové objekty, investovali 
do mostov a ciest, odpadové-
ho hospodárstva aj občianskej 
vybavenosti. Okresné mesto 
sa kvalitatívne opäť posunu-
lo o pár krokov dopredu. Po-
pri tom sa tunajší obyvatelia 
mohli kultúrne a spoločensky 
vyžiť na dostatočnom množ-
stve rôznorodých podujatí. Na 
sklonku končiaceho sa roka 
sme o krátku bilanciu požiada-
li primátora Ing. Ivana Šašku.  

Máme pred sebou Vianoce a Sil-
vestra. Čím sa z Vášho pohľadu 
primátora Tvrdošína, prvý rok 
z aktuálneho volebného obdobia 
vyznačoval?
Za uplynulým rokom nám ostala 
možno nostalgia, smútok, ale aj 
splnené či nesplnené nádeje. Pre 
mnohých to bol rok určite veľmi 
náročný a zložitý, pre ďalších šťast-
ný a mimoriadne úspešný. Keď ho 
bilancujem z pozície primátora, bol 

mestu prináša úžitok. Vynaložím 
maximálne úsilie na dokončenie 
rozpracovaných úloh a budem ini-
ciovať prípravu nových projektov v 
prospech rozvoja nášho mesta. 
Za dobrú prácu  sa chcem poďako-
vať poslancom mestského zastupi-
teľstva, pracovníkom mestského 
úradu, podnikateľským subjektom 
pôsobiacim na území mesta, ale aj 
všetkým občanom, ktorí sa akým-
koľvek spôsobom podieľali na 
rôznej činnosti v prospech nášho 
domova, ktorý je pre nás to najcen-
nejšie. Zároveň pripomínam, že 
sme tu preto, aby sme tvorili lepšiu 

budúcnosť aj pre ďalšie generácie, 
ktoré prídu po nás. Verím, že spo-
ločným silami to zvládneme.

Jedným z dokončených objektov, 
ktorý bude slúžiť viacerým gene-
ráciám, je polyfunkčná športová 
hala, ktorú ste vo februári sláv-
nostne otvorili aj v prítomnosti 
Miroslava Šatana. Teraz je pred 
ňou prvá kompletná zimná sezó-
na spojená s korčuľovaním a ho-
kejom. Ako sa osvedčila za uply-
nulý rok? 
Nový športový stánok, ktorého 
výstavba začala začiatkom sep-

Mestu Tvrdošín záleží na kvalite života obyvateľov, po plavárni 
a multifunkčnej športovej hale, sprístupnilo aj modernú tenisovú halu 

rokom, v ktorom sa postupne napĺ-
ňali naše predsavzatia. Pokračuje-
me po dynamickej ceste rozvoja a 
modernizácie nášho mesta. Môže-
me to dokumentovať na viacerých 
dokončených aj rozpracovaných 
projektoch.
I na tomto mieste by som sa však 
chcel obyvateľom mesta Tvrdošín 
najskôr poďakovať za dôveru a 
podporu, ktorú mi už veľa rokov 
prejavujú. Ich voľba je pre mňa 
stálym záväzkom i výzvou. Všet-
ky svoje sily preto i naďalej venu-
jem nášmu mestu a pokračujem v 
práci, ktorá ma napĺňa a zároveň 

tembra 2022, slúži v zimných me-
siacoch najmä pre hokej v rámci 
projektu zameraného na výchovu 
a trénovanie detí s podporou Slo-
venského zväzu ľadového hokeja 
a na korčuľovanie pre verejnosť. 
V letných mesiacoch hala slúži pre 
rôzne druhy športov, toto leto si ju 
už vyskúšali viacerí z nich. Tréno-
vali a hrali tu napríklad aj futba-
listi, či florbalisti, myslím, že boli 
spokojní.

K športovým stánkom mesta ten-
to rok pribudla aj novučičká teni-
sová hala, jediná svojho druhu v 

rámci celej Oravy. Slúži už svoj-
mu účelu?
V novej tenisovej hale sa už hrá, 
tenisti tu našli výborné podmien-
ky. Aj keď sme už prevádzku haly 
spustili, chceme ju podobne ako 
pri polyfunkčnej hale otvoriť aj 
slávnostne v prítomnosti pozvanej 
tenisovej osobnosti. 

Mesto Tvrdošín má v oblasti od-
padového hospodárstva výni-
močné postavenie v tom, že vlast-
ní vlastnú skládku, technické 
služby mesta zabezpečujú zvoz 
a triedenie odpadu a k tomu je 

V tenisovej 
hale sa už 

hrá 
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Primátor Tvrdošína
Ing. Ivan Šaško

Ing. Ivan Šaško: Sme hrdí, že z nášho mesta pochádza 
nový biskup Spišskej diecézy Mons. František Trstenský

tredia v rámci výzvy Ministerstva 
životného prostredia SR. Cieľom 
projektu je zvýšenie miery triede-
nia a zhodnocovania odpadov v na-
šom meste zdokonalením a rozšíre-
ním systému zberu a vybudovaním 
kapacity na zhodnocovanie biolo-
gicky rozložiteľných komunálnych 
odpadov (tráva, kvety, lístie, kríky 
...) . Mesto v súčasnosti zabezpe-
čuje vykonávanie triedeného zbe-
ru tohto odpadu na svojom území 
pre obyvateľov mesta len čiastoč-
ne, pričom pre zhodnocovanie mu 
chýbajú vlastné kapacity. Projekt, 
ktorý už dokončujeme, zahŕňa 
výstavbu modernej kompostárne, 
nákup techniky a vybavenia. Stro-

je a vybavenie nám umožnia lepšie 
triedenie, zber a prepravu odpadu 
do novopostavenej kompostárne 
a následne jeho zhodnotenie na 
kompost. Ten bude následne vyu-
žívaný pre potreby mesta a obyva-
teľov. 
Projekt je potrebné realizovať 
z environmentálnych dôvodov, 
najmä na zamedzenie vzniku 
čiernych skládok, a aj z dôvodov 
ekonomických, keďže mesto vy-
nakladá ročne vysoké čiastky na 
zber a zneškodnenie komunálneho 
odpadu. Produkcia nevytriedené-
ho komunálneho odpadu sa reali-
záciou projektu zníži a množstvo 
vytriedených zložiek sa naopak 
zvýši. To, samozrejme, vplýva na 
platby, keďže spoplatnené je najmä 
množstvo skládkovaného TKO.

Rozhodli ste sa uchopiť núkajú-

k dispozícii aj moderný zberný 
dvor s náležitou komunálnou 
techniku. To všetko prispieva k 
tomu, že obyvatelia mesta dlho-
dobo platia pravdepodobne naj-
nižší poplatok za odpad v rámci 
miest Slovenska. Teraz Tvrdošínu 
pribudne ďalšia časť skladačky 
komplexu - Stredisko triedené-
ho odpadu a kompostáreň. Aký 
bude jeho prínos pre obyvateľov 
po spustení do prevádzky? 
Ide o projekt v rámci Operačného 
programu Kvalita životného pros-

cu sa príležitosť a ešte do konca 
roka realizovať aj projekt revi-
talizácie detských ihrísk na síd-
lisku Medvedzie. O čo sa jedná v 
tomto projekte?

Mesto podpísalo Zmluvu o poskyt-
nutí dotácie na projekt pod názvom 
Revitalizácia sídliska Medvedzie - 
voľnočasové aktivity. Projekt sme 
podali v apríli tohto roku v rámci 
výzvy vyhlásenej Ministerstvom 
investícií, regionálneho rozvoja a 
informatizácie SR. Schválená výš-
ka dotácie predstavuje 303 192 
eur. Môžeme spomenúť, že zo 600 
podaných žiadostí schválilo minis-
terstvo iba 39 projektov. 

Mikuláš je 

medzi deťmi 
veľmi 

obľúbený 
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Cieľom projektu je podpora akti-
vít, ktoré sú zamerané na rozvoj 
občianskej vybavenosti, rozvoj 
služieb v regióne, či rozvoj telesnej 
kultúry a športu. Smeruje ku roz-
manitým možnostiam aktívneho, 
zdravého a zmysluplného využitia 
voľného času priamo v okolí by-
tových domov. V projekte si nájde 
vyžitie mládež, ktorá môže rozvíjať 
svoje skejtbordové zručnosti na no-
vopostavenej skejtbordovej dráhe. 
Nové prvky detského ihriska budú 
bezpečným a zábavným miestom 
pre deti. Svoje motorické schop-
nosti si mládež bude môcť rozvíjať 

projekte prechádza cez územie TA-
NAP-u v úseku 740 metrov priamo 
na hraničný bod s Poľskom. Odtiaľ 
sa cyklisti, či turisti dostanú do Wi-
tovskej doliny v Poľsku. Ak bude-
me s týmto projektom a žiadosťou 
o dotáciu úspešní, bude to určite 
ďalší rozvojový impulz pre celý náš 
región. 

Z Tvrdošína pochádza nový spiš-
ský biskup Mons. František Trs-
tenský. Jeho biskupská vysviacka 
sa konala 21. októbra tohto roku. 
Čo by sme mohli povedať o tejto 
dejinnej udalosti? Vieme, že sa 

na lezeckej stene, ktorá bude tiež 
výzvou na nové skúsenosti pre za-
čiatočníkov. 
Projekt rieši aj vytvorenie komu-
nitného centra, ktorého súčasťou 
bude záhrada s altánkom pre od-
dych, výsadbu bylín, drevín, či 
ovocných stromov, čo prispeje jed-
nak ku ochrane biodiverzity pria-
mo na sídlisku, tiež ku edukačnej 
činnosti, navyše posilní sociálne 
kontakty a väzby medzi našimi 
obyvateľmi. Skrátka, budú si mať 
pri prechádzkach kde posedieť a aj 
sa porozprávať. 

Vo finále je aj výstavba detských 
jaslí, ktoré vyrástli hneď pri ma-
terskej škole na sídlisku Medve-
dzie. Aká je ich kapacita a kedy 
ich spustíte do prevádzky?
Stavba vyrástla v blízkosti už fun-
gujúcej materskej školy s kapacitou 
cca 150 detí. Spolu budú vytvárať 
komplex zariadení určených pre 
malé deti, až po predškolákov v 
škôlke. Otvorenie prevádzky jaslí 
plánujeme v prvom štvrťroku 
2024, mamičky už teda môžu po-
dávať žiadosti o umiestnenie svo-
jich detičiek do tohto zariadenia. 
Jasle majú plánovanú kapacitu 20 
detí a sú určené pre deti vo veku od 
jedného roka do troch rokov. 

Ktoré aktivity a zámery sa prene-
sú aj do budúceho roka? Na čo sa 
v budúcom roku chystáte?
Vyhlásená Výzva z programu IN-
TERREG Poľsko-Slovensko nám 
vytýčila smer prípravy ďalšej eta-
py rozširovania cyklochodníkov 
regiónov s napojením na spoločné 
pohraničie. Žiadosť o poskytnutie 
finančných prostriedkov z mesta 
Tvrdošín, ako vedúceho partnera 
projektu, predstavuje takmer 1,6 
milióna eur. V projekte je zahrnutá 
výstavba cyklochodníka v meste 
Tvrdošín a vytvára takmer 4,5 km 

dlhý úsek od vyrovnávacej nádrže 
až po kataster susednej Nižnej. Na 
úseku by mal byť rekonštruovaný 
aj most pri Galérii M. Medveckej. 
V tejto lokalite bude tiež vytvorený 
oddychový priestor. Pozdĺž chod-
níka chceme umiestniť osvetlenie 
napájané zo slnečnej energie. 
V časti Oravice pokračuje podľa 
projektu chodník v lokalite Rakyt-
ňák pri Čiernom potoku, prechá-
dza Čistým grúňom popod vlek a 
napája sa v Magure na hornej ceste 
na už vybudovaný cyklochodník z 
predchádzajúcej výstavby. Prepo-
jenie na hraničný prechod v tomto 

Jasle a škôlka budú 
jedným komplexom

Nové asfaltové 
povrchy dostali ulice 
Hríbiky, Spiežová 

a Kukučínova

Realitou sa stáva aj 
nový most k družstvu 

a tvrdošínskemu 
chotáru
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poznáte osobne a mali ste mož-
nosť vnímať ho od detstva.  
Jednoducho je to osobitná a naj-
mä historická udalosť, ktorá sa v 
našom meste neudiala od prvej 
písomnej zmienky o Tvrdošíne da-
tovanej v roku 1111. Naše mesto je 
takpovediac plodné na zrod kňa-
zov, pretože v miestnom kostole 
ich v poslednom období vyrástlo už 
osemnásť, na čo sme veľmi hrdí a 
považovali sme to za požehnanie. 
K tomu všetkému mať rodeného aj 
biskupa, tak to je už veľkým požeh-
naním. 
Ferkovu rodinu som bližšie spozná-
val, pretože sme boli v susedstve. 
Jeho samotného s bratmi som vní-
mal ako bežných chlapcov. Ferko 
a jeho bratia mali šťastie na svoju 
rodinu, ktorú spolu tvorili aj so 
starými rodičmi. Bola to nábožná 
rodina a vidím to tak, že ich viera 
od detstva všetkých bratov viedla 
k zbožnosti, čo sa prejavilo v tom, 
že dvaja z nich - Ferko a Jozef, ur-
čili svoje smerovanie teologickou 
cestou. Pamätám si, ako miestny 
pán farár prof. Štefan Šmálik ešte 
za svojho života opisoval Ferka za 
mladú osobnosť, ktorá denne odda-
ne vykonáva službu Bohu pri oltári 
ako miništrant. V tom čase určite 
nemal na mysli, že z malej osobnos-
ti vyrastie biskup, alebo áno? 
Už počas štúdií som Ferka vnímal 
ako pravú ruku vtedajších našich 
kňazov, ale aj biskupov, ktorí na-
vštevovali Tvrdošín. Objavoval sa 
v ich sprievode vždy, keď sme v 
meste slávili odpustové slávnosti, 
čí sviatosti birmovania. Priznám 
sa, že osobne sme boli viacej v 
kontakte, keď pôsobil na Katolíc-
kej univerzite v Ružomberku ako 

prodekan. Rád odo mňa prijal pár 
pozvaní na Slávnosti v Oraviciach, 
ktoré začínali sv. omšou a on bol 
hlavným celebrantom. Takýchto 
osobných stretnutí bolo viacej. Na-
posledy sme sa stretli v júli tohto 
roka na slávnosti 100. výročia od 
postavenia a vysvätenia Kostola sv. 
Anny v Medvedzí. Bol to stále ten 
istý usmievavý a skromný Ferko, 
pre ktorého jeho rodáci sú a mys-
lím si, že aj navždy zostanú, ako 
jeho rodina. Sme hrdí, že z náš-
ho mesta pochádza nový biskup 
Spišskej diecézy, lebo svojím do-
terajším životom dokázal, že jeho 
menovanie pápežom Františkom 
bolo správne. V mene mesta Tvrdo-
šín prajeme Mons. Františkovi Trs-
tenskému Božiu milosť, aby jemu 
zverený úrad s láskou vykonával, 
rovnako tak veľa sily a odvahy na 
ceste, ktorú prijal, aby sa mu darilo 
presadzovať do života spoločnosti 
tak potrebné duchovné ideály.

Rok 2023 je vo finále. Čo prichys-
talo mesto pre svojich obyvateľov 
v období do Troch kráľov?
Prichádza najkrajšie obdobie roka, 
Vianoce. Počas vianočných sviat-
kov sú srdcia ľudí viac ako inokedy 
naplnené láskou, porozumením a 
pokojom. Pre svojich obyvateľov 
nachystalo mesto bohatý program, 
v ktorom si môže každý nájsť to 
svoje.
V nedeľu 3. decembra sa v Kine 
Javor uskutočnilo Benefičné vystú-
penie handicapovaných umelcov. 
Išlo o 2. ročník celoslovenskej pre-
hliadky handicapovaných umelcov 
vo výtvarnej a kreatívnej tvorbe a 
tiež v speve, tanci, recitácií a hre na 
hudobný nástroj. Výťažok z tohto 

podujatia pôjde práve pre handica-
pované deti.
V stredu 6. decembra sme v meste 
privítali Mikuláša a na rad prišlo 
aj rozsvietenie vianočného strom-
čeka a celej mestskej vianočnej 
výzdoby. Mikulášska tradícia za-
pustila u nás pevné korene. Možno 
je to preto, že Mikuláš je symbolom 
štedrosti, dobročinnosti a lásky. V 
programe vystúpili deti z CVČ Tvr-
došín. Nechýbal ani primátorský 
punč a koláčiky. 
V sobotu 9. decembra sa v športo-
vej hale uskutočnil náš tradičný 
Sviatok príbuznosti, ktorý je ur-
čený všetkým seniorom a inva-
lidným dôchodcom nášho mesta. 
Mohli si vychutnať bohatý kultúr-
ny program, v ktorom sa predsta-
vili deti nášho mesta a Hudobná 
skupina Stropkoviani. Chlapci z 
východného Slovenska zaspievali 

svoje najznámejšie pesničky a tak-
tiež vianočné koledy. Pre každého 
účastníka sme pripravili občer-
stvenie.
No a Nový rok spoločne privítame 
1. januára 2024 o 17. hod. na Tro-
jičnom námestí, kde nebude chý-
bať mestský ohňostroj, kultúrny 
program, a tiež občerstvenie. 

Pán primátor, vianočné a novo-
ročné prianie na záver nemôže 
chýbať ...
Vážení obyvatelia Tvrdošína, milí 
čitatelia Spoločníka. Dovoľte mi, 
aby som vám poprial v novom roku 
zdravie, šťastie, lásku, spokojnosť 
a povzbudil vás do ďalších dní a 
rokov života. Zaželať chcem, aby 
sme si prejavovali vzájomnú úctu, 
pochopenie, aby sme mali jeden 
k druhému blízko po celý rok. 
Spoločne si prajme nech sa z ľud-

ských sŕdc vytratí zloba, nenávisť 
a závisť, aby sme sa všetci mohli 
tešiť zo všetkého dobrého, čo sme 
vykonali v prospech mesta, našich 
rodín, priateľov a známych. Že-
lajme si všetci, aby sme si dávali 
navzájom viac lásky, pomáhali si 
navzájom, ale aj chorým a slabším. 
Prajem vám, aby sa naplnili vaše 
sny a predsavzatia a šťastie pre 
vaše rodiny, aby ste vo svojom ži-
vote mali čo najviac radostných dní 
naplnených tvorivou prácou, poko-
jom a porozumením. Prajem vám 
vnútornú silu, stály zmysel pre 
radosť z malých aj veľkých vecí ži-
vota a veľa zdravia, životnej istoty 
a lásky. Z celého srdca vám prajem 
splnenie vašich plánov a úspech vo 
všetkých vašich snaženiach.

Stanislav Krakovský
Foto archív mesta Tvrdošín

Sviatok príbuznosti 
určený seniorom a 

invalidným dôchodcom


